Diário da República, 2.ª série — N.º 43 — 3 de março de 2014  6207

na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo
resolutivo certo a tempo parcial, aberto pelo Aviso n.º 626/2014, pu-
blicado na 2.ª série do Diário da República de 14 de janeiro de 2014.

21 de fevereiro de 2014. — A Diretora, Maria das Dores Morim
Milhazes Laranja de Freitas.

207640774

 Agrupamento de Escolas de Eixo, Aveiro

Despacho n.º 3384/2014
Por despacho do diretor do Agrupamento de Escolas de Eixo, nomeio

de acordo com a Lei n.º 12-A/2008 de 27 de fevereiro, a Assistente
Operacional, Sara Patrícia Fernandes Oliveira Lemos, em situação de
mobilidade interna para o exercício de funções de Encarregada Operacio-
nal, a partir do dia 17 de fevereiro de 2014 até 31 de dezembro de 2014.

24 de fevereiro de 2014. — O Diretor, Tiago Manuel Morais Lou-
renço.

207644062

 Agrupamento de Escolas Marinhas do Sal, Rio Maior

Aviso (extrato) n.º 3179/2014
No cumprimento do n.º 2 do artigo 25.º do Decreto -Lei n.º 75/2008,

de 22 de abril, alterado pelo Decreto -Lei n.º 137/2012, de 2 de julho,
declaro que foi deliberada a recondução do Professor Alexandre José
Rodrigues Canadas como Diretor do Agrupamento de Escolas Marinhas
do Sal, em reunião extraordinária do Conselho Geral, no dia 20 de junho
de 2013, para o quadriénio de 2013/2017.

5 de setembro de 2013. — A Presidente do Conselho Geral, Ana
Filomena e Silva Antunes Figueiredo.

207638596

 Agrupamento de Escolas Marquês de Marialva, Cantanhede

Aviso n.º 3180/2014
Para cumprimento do n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99

de 31 de março, torna -se público que se encontra afixada no placard da
sala de funcionários a lista de antiguidade do pessoal não docente deste
agrupamento, reportada a 31 de dezembro de 2013. Os funcionários
dispõem de 30 dias, a contar da data da publicação do presente aviso,
para reclamação junto do dirigente máximo do serviço.

24 de fevereiro de 2014. — A Diretora, Fátima Maria Vaz Gomes
de Jesus Simões.

207643877

 Aviso n.º 3181/2014
Por despacho da Diretora, no uso das competências que lhe foram

delegadas através do Despacho n.º 4776/2012, da Diretora Regional de
Educação do Centro, publicado no Diário da República, n.º 68, 2.ª série,
de 4 de abril de 2012, foram homologados os contratos de serviço docente
referentes ao ano letivo 2012/2013.

Nome Grupo Data
do contrato

Maria de Fátima Antunes Martins Castilho . . . 100 12/10/2012
Rita Catarina Matias Nunes . . . . . . . . . . . . . . . 100 14/11/2012
Patrícia Sofia Almeida Ferreira Loureiro. . . . . 110 25/10/2012
Patrícia Filipa Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 18/10/2012
Paula Alexandra dos Santos Dinis Leal . . . . . . 110 06/02/2012
Mónica Judite Pereira Leite Oliveira . . . . . . . . 200 08/03/2012
Manuela José Marques Perestrelo  . . . . . . . . . . 210 14/09/2012
Maria do Rosário Cruz Sarabando Carvalhais 210 13/09/2012
Ana Maria Zagalo das Neves. . . . . . . . . . . . . . 290 01/09/2012
Susana Maria Cavaleiro Meira. . . . . . . . . . . . . 400 01/09/2012
João Carlos Pereira Neves Almeida. . . . . . . . . 240 15/10/2012
Ângela Maria Ribeiro Oliveira Jesus. . . . . . . . 910 18/10/2012
Rosa Maria Ramos Abreu Gaspar  . . . . . . . . . . 910 06/11/2012

 24 de fevereiro de 2014. — A Diretora, Fátima Maria Vaz Gomes
Jesus Simões.

207644808

 Aviso n.º 3182/2014
Dando cumprimento ao disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º

da Lei n.º 12 -A/2008 de 27/2, faz -se público que cessaram funções,
por rescisão por mútuo acordo, nos termos da Portaria n.º 221 -A/2013
de 8 de julho, com efeitos a 31 de dezembro de 2013, as seguintes
trabalhadoras:

Maria do Rosário Oliveira Pereira.
Cristina Maria Catarino Cruz.
24 de fevereiro de 2014. — A Diretora, Fátima Maria Vaz Gomes

de Jesus Simões.
207644751

 Escola Profissional de Desenvolvimento Rural do Rodo,
Peso da Régua

Aviso n.º 3183/2014
Pela Escola Profissional de Desenvolvimento Rural do Rodo — Peso

da Régua, corre termos um processo disciplinar mandado instaurar
pela Diretora da Escola, Dr.ª Maria Manuela Martins Lopes, em que
é arguida a docente contratada, Sónia Albuquerque Oliveira, ausente
em parte incerta.

Nos termos do n.º 2 do artigo 49.º do Estatuto Disciplinar, aprovado
pela Lei n.º 58/2008, de 9 de setembro, fica o arguido citado para, no
prazo de 30 dias, apresentar resposta escrita à nota de culpa que se
encontra à sua disposição nesta Escola, podendo, nesse mesmo prazo,
consultar o processo durante as horas normais de expediente.

24 de fevereiro de 2014. — A Instrutora, Maria Judite Castro Sousa
Pereira.

207645383

 Agrupamento de Escolas Vale Aveiras, Azambuja

Aviso n.º 3184/2014
Nos termos do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de março,

faz -se publico que se encontra afixada na Escola Básica do 2.º e 3.º Ciclo
de Aveiras de Cima a lista de antiguidade do pessoal docente deste
Agrupamento.

Os docentes terão 30 dias, a contar da data da publicação deste aviso,
para eventual reclamação ao dirigente máximo do serviço.

25/02/2014. — A Diretora, Maria Teresa Duarte Valente.
207647846

 Aviso n.º 3185/2014
Por despacho de 31 de agosto de 2013, da diretora do Agrupamento

de Escolas Vale Aveiras, foi nomeada adjunta da Diretora do Agru-
pamento, nos termos do n.º 5 do artigo 21.º e do n.º 2 do artigo 24.º
do Decreto -Lei n.º 75/2008, de 22 de abril a professora do quadro de
nomeação definitiva Elsa Maria Ruivo Grilo Fidalgo, com efeitos a 31
de agosto de 2013.

25 de fevereiro de 2014. — A Diretora, Maria Teresa Duarte Valente.
207647887

 MINISTÉRIOS DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA
E DA SOLIDARIEDADE, EMPREGO

E SEGURANÇA SOCIAL

Agência Nacional para a Qualificação
e o Ensino Profissional, I. P.

Despacho n.º 3385/2014
A Portaria n.º 135 -A/2013, de 28 de março, regula a criação, a orga-

nização e o funcionamento dos Centros para a Qualificação e o Ensino
Profissional (CQEP) e define os respetivos âmbitos de intervenção e
atribuições.

O Despacho n.º 6904/2013, de 14 de maio, publicado no Diário da
República n.º 102 (2.ª série), de 28 de maio, definiu os critérios de sele-
ção das entidades promotoras de CQEP, tendo em vista a constituição de
uma rede ajustada às necessidades do país que, em simultâneo, otimize